1
3

ỦY BAN NHÂN DÂN                                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        (((                                                          ((((((((    TM.
Số: 40/2002/QĐ-UB                             Quy Nhơn, ngày  26  tháng   4   năm 2002

QUYẾT ĐỊNH

V/v quy định chuyển nhượng, chuyển mục đích sử dụng

đất nông nghiệp, đất lâm nghiệp sang các mục đích khác

((((((((((
 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

- Căn cứ Luật Đất đai ngày 14/7/1993; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai ngày 02/12/1998 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai ngày 29/6/2001;

- Căn cứ Nghị định số 17/2001/NĐ-CP ngày 29/3/1999; Nghị định số 79/2001/NĐ-CP ngày 01/11/2001 và Nghị định số 66/2001/NĐ-CP ngày 28/9/2001 của Chính phủ;

- Theo đề nghị của Giám đốc Sở Địa chính tại Công văn số 294/SĐC ngày 11/4/2002;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1:

1- Hộ gia đình, cá nhân đã được Nhà nước giao đất nông nghiệp, đất lâm nghiệp và đã được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nay không có nhu cầu sử dụng thì được quyền chuyển nhượng quyền sử dụng đất, nhưng phải đảm bảo một trong các điều kiện sau đây:

1.1- Do chuyển đến nơi cư trú khác để sinh sống hoặc sản xuất kinh doanh;

1.2- Do chuyển sang làm nghề khác;

1.3- Không còn hoặc không có khả năng trực tiếp lao động.

2- Hộ gia đình, cá nhân được nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất nông nghiệp, lâm nghiệp phải có điều kiện sau đây:

Có nhu cầu sử dụng đất cho mục đích sản xuất nông lâm nghiệp;

Trường hợp chuyển nhượng quyền sử dụng đất trồng lúa nước thì người nhận chuyển nhượng phải là hộ gia đình, cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp.

Về trình tự và hồ sơ chuyển nhượng quyền sử dụng đất thực hiện theo đúng quy định tại Điều 11 của Nghị định 17/1999/NĐ-CP ngày 29/3/1999 và điểm 6, Điều 1 của Nghị định 79/2001/NĐ-CP ngày 01/11/2001 của Chính phủ.

3- Hộ gia đình, cá nhân đã được Nhà nước giao quyền sử dụng đất nông nghiệp, đất lâm nghiệp và đã được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất hoặc do nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất theo đúng quy định của pháp luật về đất đai, nay xin chuyển mục đích sử dụng đất thì phải thực hiện theo đúng quy định tại điểm 2, mục II, chương 3 của Thông tư 1990/2001/TT-TCĐC ngày 30/11/2001 của Tổng cục Địa chính.

Điều 2: Những trường hợp chuyển nhượng quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất khi chưa được Nhà nước giao đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và không được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cho phép thì Nhà nước không công nhận việc chuyển nhượng, chuyển mục đích sử dụng đất đó.

Khi Nhà nước thu hồi đất để sử dụng vào mục đích quốc phòng, an ninh, lợi ích quốc gia, lợi ích công cộng thì diện tích đất Nhà nước giao sử dụng vào mục đích nào sẽ bồi thường theo mục đích đó (theo mục đích ghi trong giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp cho hộ gia đình, cá nhân). Nhà nước không bồi thường hoặc hỗ trợ cho bất cứ trường hợp nào do chuyển nhượng và chuyển mục đích trái với quy định của pháp luật về đất đai.

Điều 3:

1- Người được giao quyền sử dụng đất, người nhận chuyển nhượng đất nếu sử dụng đất trái mục đích do cấp có thẩm quyền giao đều phải kiên quyết xử lý nghiêm minh, buộc phải tháo dỡ các công trình trên đất đó, trả lại hiện trạng ban đầu.

2- Cơ quan, cá nhân nào lợi dụng chức vụ, quyền hạn ký xác nhận hoặc cho phép chuyển nhượng, chuyển mục đích sử dụng đất trái với các quy định của pháp luật về đất đai và trái với quyết định này thì tùy theo mức độ vi phạm mà bị xử phạt hành chính, bồi thường vật chất; nếu có các yếu tố cấu thành tội phạm thì bị truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật.

Điều 4: Giao Chủ tịch UBND các huyện, thành phố thường xuyên kiểm tra xử lý theo thẩm quyền những trường hợp chuyển nhượng, chuyển mục đích sử dụng đất trái phép.

Điều 5: Giao Giám đốc Sở Địa chính tổ chức thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện báo cáo UBND tỉnh xử lý những trường hợp sai phạm.

Điều 6: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng HĐND và UBND tỉnh, Chánh Thanh tra Nhà nước tỉnh, Giám đốc Sở Địa chính, Xây dựng, Thủ trưởng các sở, ban, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn và người sử dụng đất chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này ./.

                                                                       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

                                                                                               CHỦ TỊCH

Nơi nhận :

- Như Điều 6

- TT Tỉnh ủy

- TT HĐND tỉnh

- CT, các PCT UBND tỉnh

- UB MTTQVN tỉnh

- VKSND, TAND tỉnh

- Báo, Đài PTTH Bình Định

- Lãnh đạo VP

- Lưu VP, K1, K3, K12.

                                                                                                Vũ Hoàng Hà